DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA

EDITAL Nº 20/2016

SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE EXTENSÃO

PROJETO ‘REVISTA FISIOTERAPIA E SAÚDE FUNCIONAL’

O Projeto de Extensão Universitária ‘REVISTA FISIOTERAPIA E SAÚDE

FUNCIONAL’ torna público que estão abertas as inscrições para a seleção de aluno

bolsista do Curso de Fisioterapia, de acordo com os critérios propostos abaixo.

1. Justificativa do Projeto

A revista Fisioterapia e Saúde Funcional é um periódico científico cuja missão é

divulgar estudos e resultados de pesquisas nas áreas de Fisioterapia e/ou Saúde

Funcional dando visibilidade às temáticas relevantes a este campo de conhecimento. O

incentivo à produção e divulgação do saber desta área em nosso meio. Aberta aos

profissionais de nível superior, professores, pesquisadores e estudantes ligados às áreas

de Ciências da Saúde e Saúde Funcional.

Esta revista oferece acesso livre imediato ao seu conteúdo, seguindo o princípio

de que disponibilizar gratuitamente o conhecimento científico ao público proporciona

maior democratização mundial do conhecimento. A publicação das edições ocorre

semestralmente, podendo haver publicação de suplementos dessas duas edições ao

longo do ano, como publicação de anais de eventos científicos.

A Revista vem ganhando visibilidade na área, refletindo em maior número de

submissões e acesso aos artigos publicados. Além disso, em 2015 alcançou um importante

passo, que foi a classificação da revista pelo Qualis-periódicos da CAPES, sendo classificada

com B4 na área de Educação física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional e também na área de

Saúde Coletiva.

2. Objetivo

- Divulgar estudos e resultados de pesquisas científicas na área de Fisioterapia e/ou

Saúde Funcional.

3. Das inscrições

3.1. O período de inscrições será de 03/03 a 09/03/2016.

3.2. A inscrição se dará através do preenchimento de uma ficha de inscrição disponível

na secretaria do Curso de Fisioterapia.

3.3. Entrega do currículo modelo Lattes.

3.4. Declaração de carga horária disponível (anexo I deste edital).

4. Das condições

Está aberta 01vaga para participantes discentes bolsista do curso de fisioterapia da

Universidade Federal do Ceará a partir de qualquer semestre do curso.

5. Do Processo Seletivo.

A seleção constará de uma fase a ser realizada no dia: 10/03/2016 às 8:30 da manhã no

prédio do Departamento de Fisioterapia, sala a definir.

- Esta etapa será composta por entrevista e análise de currículo.

Serão utilizados, também, como critérios classificatórios: carga horária disponível; e

conhecimento e habilidades com edições e formatação de texto, gráficos, figuras e

tabelas no Microsoft Word e Exel, conhecimento de normas de formatação de referência

formato Vancouver, habilidades com tecnologias da informação e comunicação (mídias

sócias).

6. Do Resultado.

A divulgação do resultado será realizada no site (www.fisioterapia.ufc.br) e secretaria

do Curso de Fisioterapia no dia 10/03/2015.

7. Da aceitação das normas do Projeto.

Ao efetuar sua inscrição, o candidato aceita, irrestritamente, as normas estabelecidas

neste edital, assim como as demais normais estabelecidas pelos Editais do Programa de

Extensão da UFC.

Os alunos se comprometem a participar de treinamentos quanto à utilização do sistema

da revista (SEER). Fará parte também das atribuições do aluno, participar ativamente do

processo de avaliação e acompanhamento do processo de submissão dos artigos na

Revista; formatação e edição de texto, gráficos, figuras e tabelas; gerenciamento de e-

mail, suporte técnico aos usuários da Revista; reunião com corpo editorial; divulgação

da Revista, entre outras atividades a serem definidas pelo coordenador.

Obs: Questões omissas a este Edital serão definidas pela coordenação do Projeto.

Profa. Simony Lira do Nascimento

Coordenação do Projeto REVISTA FISIOTERAPIA E SAÚDE FUNCIONAL’

Fortaleza, 03 de março de 2016.

ANEXO I

Declaração de disponibilidade de carga horária para o Projeto PROFISM

Eu,___________________________________________________________________,

RG__________________,CPF___________________, matrícula _________________,

declaro para os devidos fins que possuo disponibilidade de 12 horas semanais para

serem dedicadas ao Projeto de Extensão Universitária REVISTA FISIOTERAPIA E

SAÚDE FUNCIONAL’, assim como participar das atividades de pesquisa vinculadas ao

projeto. Declaro ciente que o não comparecimento do aluno às atividades acarretará no

desligamento do projeto.

Períodos disponíveis:

-

-

-

-

Fortaleza, _____ de ______________ de 2016.

________________________________________

Assinatura do Aluno